cit.*, s. 350-351. Niezależnie od jego czystości (*ṭahāra*) koty jako zwierzęta drapieżne (*sabu’* l. mn. *sibā’*) należały do kategorii *ḥarām*, czyli zakazywano ich spożywania. Szerzej na temat stanowiska prawniczego: *Al-Mawsū’a al-fiqhiyya*, Wizārat al-Awqāf wa-š-Šu’ūn al-Islāmiyya, Al-Kuwayt 2004/1425AH, t. 42, s. 269.

³² Ad-Damīrī, *op. cit.*, t. 4, s. 162. Termin *matā’ al-bayt* obejmuje wszystko to, co potrzebne jest człowiekowi w codziennym życiu domowym.

³³ Al-Ġāhiz, *op. cit.*, t. 5, s. 318-319, 339; Al-Qazwīnī, *Aġā’ib al-maḥlūqāt wa-ġarā’ib al-mawġūdāt*, Bayrūt 2000/1421AH, s. 325; Ad-Damīrī, *op. cit.*, t. 2, s. 576-577.

znalazła odbicie w popularnym przysłowiu: *aṭqaf min sinnawr* („Bardziej zręczny od kota”)³⁴. Czułość oddawało zaś przysłowie: *abarr min hirra* („Bardziej czuły od kotki”). Istniało przekonanie, że kocica żywi do swojego potomstwa tak wielką miłość, że z tego powodu potrafi je zjeść.

Kobiety reprezentujące środowisko ówczesnych elit majątkowych (zarówno młode, jak i starsze) trzymały koty w charakterze ży-

³⁴ Ad-Damīrī, *op. cit.*, t. 2, s. 579.

³⁵ Al-Ġāḥiẓ, *op. cit.*, t. 5, 317, Ad-Damīrī, *op. cit.*, t. 4, s. 164, L. Kopf, *op. cit.*, s. 457; Ibn Qutayba, *‘Uyūn al-aḥbār*, Bayrūt 1925/1343AH, t. 2, s. 72. *‘Uyūn al-aḥbār* („Źródła wiadomości”) Ibn Qutayby (zm. 889), teologa i sędziego, to encyklopedia adabowa, składająca się z 10 części, z których każda poświęcona jest odrębnemu tematowi. Informacje o zwierzętach zawarte są w księdze czwartej *Aṭ-Ṭabā’i’ wa-l-aḥlāq al-maḍmūma* („Natura ludzka i jej przeklęte cechy”) liczącej niewiele ponad sto stron.

Praktyki te zasadały się na przekonaniu, że poszczególne organy kota posiadają właściwości magiczne.

⁵⁶ Al-Qazwīnī, *op. cit.*, s. 325; Ad-Damīrī, *op. cit.*, t. 2, s. 570.

⁵⁷ Ad-Damīrī, *op. cit.*, t. 4, s. 164-165.

Bibliografia

*

- 1/ Al-'Askarī, *Kitāb ǧamharat al-amṭāl*, taḥqīq Aḥmad 'Abd as-Salām, Bayrūt 1988/1408AH, t. 2.
- 2/ Ad-Damīrī, *Kitāb ḥayāt al-ḥayawān al-kubrā*, taḥqīq Ibrāhīm Ṣāliḥ, Dimašq 2005/1426AH, t. 1-4.
- 3/ Ad-Dahabī, Muḥammad *Siyar a'lām an-nubalā'*, taḥqīq Baššār 'Awwād Ma'rūf, Muḥyī Halāl ar-Raḥmān, Bayrūt 1996/1417AH, t. 21.
- 4/ Al-Ġāḥiẓ, *Kitāb al-ḥayawān*, taḥqīq Muḥammad Hārūn, [Al-Qāhira] 1965/1384AH, t. 1-7.
- 5/ Ibn Qutayba, *Uyūn al-aḥbār*, Bayrūt 1925/1343AH, t. 1-2.
- 6/ Kopf L., *Zoological Chapter of the Kitāb al-Imtā' wal-Mu'ānasa of Abū Ḥayyān al-Tauḥīdī (10th Century)*, "Osiris", Vol. 12 (1956), s. 390-466.
- 7/ Al-Qazwīnī, *Aġā'ib al-maḥlūqāt wa-ġarā'ib al-mawġūdāt*, Bayrūt 2000/1421AH.

**

- 1/ Ahsan M. M., *Social Life under the Abbasids*. London – New York 1979.
- 2/ Ashtor A., *Histoire des prix et des salaires dans l'orient médiéval*. Paris 1969.
- 3/ Beaumont A., *Min Jumlat al-Jamādāt. The Inanimate in Fictional and Adab Narrative*, w: *On Fiction and Adab in Medieval Arabic Literature*.